
















Masters Auditores Independentes

SAN LORENZO

Trindade - GO
29 de Junho 2022

ASSEMBLEIA GERAL DE 
CREDORES



DATA - 29/06/2022 (quarta-feira)

13:00 hrs

LOCAL: Trindade – Goiás

1ª CONVOCAÇÃO

Auditores Independentes



APRESENTAÇÃO DO PLANO DE 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL

SAN LORENZO

Auditores Independentes



A empresa SAN LORENZO AGROINDUSTRIAL LTDA., doravante

denominada “SAN LORENZO”, vêm, através do presente instrumento,

apresentar resumo de seu Plano de Recuperação Judicial.

COMENTÁRIOS INICIAIS

Auditores Independentes



ART 47 – LEI 11.101  de  09/02/2005

“A recuperação judicial tem por objetivo viabilizar a

superação da situação de crise econômico financeira do

devedor, a fim de permitir a manutenção da fonte produtora,

do emprego dos trabalhadores e dos interesses dos credores,

promovendo, assim, a preservação da empresa, sua função

social e o estímulo à atividade econômica.”

COMENTÁRIOS INICIAS

Auditores Independentes



APRESENTAÇÃO DO PLANO

 O Plano de Recuperação Judicial foi apresentado pela“SAN LORENZO” - em recuperação judicial dentro do
prazo regulamentar previsto na Lei 11.101 e é parte
integrante do Processo.

 Os principais pontos do Plano serão apresentados a
seguir.

Auditores Independentes



HISTÓRICO DA “SAN LORENZO”

Auditores Independentes

Fundada em 2000, a San Lorenzo nasceu em um pequeno projeto

pioneiro em Goiás, que consistia no esmagamento de caroço de

algodão, para fabricação de torta e óleo de algodão.

Naquela época, o Estado Goiás era o principal produtor de algodão

do Brasil e o subproduto, o caroço, era abundante no Estado e, por

ser pouco utilizado era uma matéria prima de baixo custo e de

elevado valor proteico. A torta de algodão é o subproduto da

extração do óleo contido no grão do algodão, que ao ser esmagado

forma uma massa orgânica que é conhecida por “torta”



HISTÓRICO DA “SAN LORENZO”

Auditores Independentes

 Em 2003, a empresa já possuía capacidade para esmagamento de 30

toneladas por dia em sua planta Trindade (GO), quando deu início a

um processo de aumento de capacidade produtiva, devido ao forte

sucesso alcançado por seus clientes na alimentação de seu rebanho.

 Naquela época, grandes confinadores passaram a experimentar o

produto, entre eles um dos maiores confinamentos do país, a Cotril

Agropecuária, que tinha criações de gado para engorda em diversas

fazendas, principalmente nos Estados de Goiás, Mato Grosso e

Tocantins.



HISTÓRICO DA “SAN LORENZO”

Auditores Independentes

 Em 2006, a “SAN LORENZO” já contava com uma capacidade de

esmagamento de 200 toneladas por dia, quase sete vezes a capacidade

inicial.

 No ano de 2007, a “SAN LORENZO” foi convidada pelo seu então maior

cliente, a Cotril Agropecuária, a duplicar sua capacidade de

esmagamento. Para tanto, havia a necessidade de construção de uma

nova unidade fabril, pois a unidade de Trindade não comportava essa

ampliação de produção.



HISTÓRICO DA “SAN LORENZO”

Auditores Independentes

 Apesar de toda a dificuldade e do prazo apertado, a “SAN LORENZO”
construiu a sua nova unidade fabril de Britânia (GO), dentro do

cronograma previsto, entrando em operação em julho de 2008, às

vésperas da crise financeira mundial.

 A fábrica tem capacidade de esmagamento de 200 toneladas por dia, o

que representou um salto de 100% em relação a capacidade instalada

em sua primeira unidade em Trindade (GO), e é uma unidade

moderna, inclusive para os dias atuais.



HISTÓRICO DA “SAN LORENZO”

Auditores Independentes

 Os administradores da “SAN LORENZO”, numa visão empreendedora e

apesar das dificuldades por que passava a empresa e o mundo naquela

época, tentaram driblar os efeitos da crise mundial.

 Nesse contexto, após vários estudos de mercado realizados em 2011, a

empresa desenvolveu um novo produto, o “CONCENTRAL”.
 O CONCENTRAL iniciou uma nova fase na empresa, onde foi possível

atingir o mercado varejista, portanto, com melhores e maiores

resultados. Isso possibilitou que a “SAN LORENZO” mesmo com todas

as dificuldades voltasse a crescer.



CONCENTRAL

Auditores Independentes



FATURAMENTO SAN LORENZO

Auditores Independentes

Fonte.: SAN LORENZO – Departamento Contábil
*  Janeiro a Maio 2022

 -

 20.000.000

 40.000.000

 60.000.000

 80.000.000

 100.000.000

 120.000.000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 * 2022

27.893.139 

37.129.337 
40.797.304 

41.433.734 

44.993.847 

35.682.984 

53.943.222 

110.509.353 

51.259.370 

Faturamento Anual 2014 a * 2022 



 Crise macroeconômica brasileira;

 Dos problemas da parceria com a Cotril Agropecuária;

 Custo Financeiro Elevado

 Reajustes de mão de obra superiores à inflação;

 Das dificuldades para ampliação das vendas no mercado

varejista;

 Das dificuldades para compra de Matéria Prima;

DOS MOTIVOS DO PEDIDO DE 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Auditores Independentes



 Das dificuldades pela excessiva variação de preços das matérias

primas na entressafra;

 Das quebras de contratos de compra de matéria prima em 2006, 2012,

2012 e 2018 e oscilações de preços;

 Da paralisação parcial das Fábricas;

 Das oscilações cambiais;

 Da greve dos caminhoneiros;

 Do aumento de custos com Energia Elétrica e de matérias primas no

Estado de Goiás;

DOS MOTIVOS DO PEDIDO DE 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Auditores Independentes



A administração da “SAN LORENZO” já iniciou suas
ações para modificação do cenário da empresa.

O primeiro passo, para a reestruturação foi à contratação
de empresa especializada em consultoria jurídica e
financeira.

REESTRUTURAÇÃO DA SAN LORENZO

Auditores Independentes



Área administrativa e financeira

 Redução do quadro de colaboradores (35

colaboradores, com economia de R$ 80 mil mês);

 Redução de Custos e Despesas Administrativas e

Logística, com transferência das Atividades para

Britânia;

 Venda de bens móveis (veículos) e imóveis (Trindade);

 Ativação da Fábrica de Britânia;

 Melhoria nas ferramentas de gestão;

REESTRUTURAÇÃO DA SAN LORENZO

Auditores Independentes



Área administrativa e financeira

 Retomada da credibilidade com credores;

 Análise de rentabilidade;

 Implantação de fluxo de caixa e demonstração de

resultados projetados;

 Otimização das Compras;

 Redução de custos financeiros;

REESTRUTURAÇÃO DA SAN LORENZO

Auditores Independentes



Ações tomadas após Pedido de Recuperação Judicial

 Renegociação dos créditos não sujeitos a recuperação

judicial;

 Intensificação da atividade comercial;

 Busca de novos parceiros;

 Venda de máquinas e veículos do parque fabril de

Trindade;

REESTRUTURAÇÃO DA SAN LORENZO

Auditores Independentes



RESUMO DO QUADRO DE
CREDORES

Auditores Independentes

CLASSE VALOR

I - Trabalhistas 181.127,42 

III - Quirografários 14.582.752,18 

IV - ME e EPP 700.094,57 

TOTAL 15.463.974,17 



PROPOSTA DE PAGAMENTO A 
CREDORES TRABALHISTAS

Auditores Independentes

 Proposta:

Carência: 06 meses;

Crédito de natureza salarial, de até 5 Salários

mínimos, serão pagos em até 30 dias, a

contar da Homologação

Atualização Estes valores serão atualizados de acordo

com o art. 9º II da Lei 11.101/05.



PROPOSTA DE PAGAMENTO A 
CREDORES TRABALHISTAS

Auditores Independentes

 Proposta:

Deságio: Sem deságio;

Amortização: 06 parcelas mensais, vencendo-se a primeira

no 5º dia útil subsequente ao 6º mês da

carência e assim sucessivamente.



PROPOSTA DE PAGAMENTO A 
CREDORES GARANTIA REAL

Auditores Independentes

 O saldo constante nesta classe, se houver, será pago da

seguinte forma:

 Proposta:

 Carência - Carência de 1 (um) ano a contar da data da

publicação da decisão judicial que homologar o Plano de

Recuperação Judicial;

 Deságio - 70% (setenta por cento) sobre o valor do

crédito;



Auditores Independentes

 Correção dos valores devidos - Os valores, após o cômputo do

deságio, os valores serão atualizados pela variação da TR (Taxa

Referencial), acrescido de juros de 2% a.a.;

 Pagamento dos valores devidos - os valores devidos, após o

computo do deságio, serão amortizados em 14 anos após o

período de carência, pagos em parcelas trimestrais. Os

pagamentos serão efetuados com base em fluxo crescente de

pagamentos, conforme indicado:

PROPOSTA DE PAGAMENTO A 
CREDORES GARANTIA REAL



Auditores Independentes

PROPOSTA DE PAGAMENTO A 
CREDORES GARANTIA REAL

 Os valores serão pagos aos credores em 4 (quatro) parcelas

trimestrais, sendo cada pagamento realizado no último dia útil

do mês subsequente a cada trimestre após a carência;

 

(Os percentuais demonstrados no quadro acima incidirão sobre o valor sem deságio). 

1° Ano 2° Ano 3° Ano 4° Ano 5° Ano 6° Ano 7° Ano 8° Ano
0,00% 3,00% 4,00% 6,00% 7,00% 8,00% 8,00% 8,00%

9° Ano 10° Ano 11° Ano 12° Ano 13° Ano 14° Ano 15° Ano Total
8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 100,00%



PROPOSTA DE PAGAMENTO A 
CREDORES QUIROGRAFÁRIOS

Auditores Independentes

 O saldo constante nesta classe, se houver, será pago da

seguinte forma:

 Proposta:

 Carência - Carência de 1 (um) ano a contar da data da

publicação da decisão judicial que homologar o Plano de

Recuperação Judicial;

 Deságio - 70% (setenta por cento) sobre o valor do

crédito;



Auditores Independentes

 Correção dos valores devidos - Os valores, após o cômputo do

deságio, os valores serão atualizados pela variação da TR (Taxa

Referencial), acrescido de juros de 2% a.a.;

 Pagamento dos valores devidos - os valores devidos, após o

computo do deságio, serão amortizados em 14 anos após o

período de carência, pagos em parcelas trimestrais. Os

pagamentos serão efetuados com base em fluxo crescente de

pagamentos, conforme indicado:

PROPOSTA DE PAGAMENTO A 
CREDORES QUIROGRAFÁRIOS



Auditores Independentes

PRPROPOSTA DE PAGAMENTO A 
CREDORES QUIROGRAFÁRIOS

 Os valores serão pagos aos credores em 4 (quatro) parcelas

trimestrais, sendo cada pagamento realizado no último dia útil

do mês subsequente a cada trimestre após a carência;

 

(Os percentuais demonstrados no quadro acima incidirão sobre o valor sem deságio). 

1° Ano 2° Ano 3° Ano 4° Ano 5° Ano 6° Ano 7° Ano 8° Ano
0,00% 3,00% 4,00% 6,00% 7,00% 8,00% 8,00% 8,00%

9° Ano 10° Ano 11° Ano 12° Ano 13° Ano 14° Ano 15° Ano Total
8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 100,00%



PROPOSTA DE PAGAMENTO A 
CREDORES MICRO EMPRESAS E EPP

Auditores Independentes

 O saldo constante nesta classe, se houver, será pago da

seguinte forma:

 Proposta:

 Carência - Carência de 1 (um) ano a contar da data da

publicação da decisão judicial que homologar o Plano de

Recuperação Judicial;

 Deságio - 65% (sessenta e cinco por cento) sobre o valor do

crédito;



 Correção dos valores devidos - Os valores, após o cômputo do

deságio, os valores serão atualizados pela variação da TR (Taxa

Referencial), acrescido de juros de 2% a.a.

 Pagamento dos valores devidos - e) Os valores serão

pagos aos credores em 4 (quatro) parcelas trimestrais, sendo

cada pagamento realizado no último dia útil do mês

subsequente a cada trimestre após a carência:

Auditores Independentes

PROPOSTA DE PAGAMENTO A 
CREDORES MICRO EMPRESAS E EPP



Auditores Independentes

PRPROPOSTA DE PAGAMENTO A 
CREDORES MICRO EMPRESAS E EPP

 Os valores serão pagos aos credores em 4 (quatro) parcelas

trimestrais, sendo cada pagamento realizado no último dia útil

do mês subsequente a cada trimestre após a carência;

 

(Os percentuais demonstrados no quadro acima incidirão sobre o valor sem deságio). 

1° Ano 2° Ano 3° Ano 4° Ano 5° Ano 6° Ano
0,00% 11,00% 11,00% 11,00% 11,00% 11,00%

7° Ano 8° Ano 9° Ano 10° Ano
11,00% 11,00% 11,00% 12,00%

Total
100,00%



Os créditos com garantia real, quirografários e

microempresas e empresas de pequeno porte

retardatários, reconhecidos após a publicação da segunda

relação de credores da “SAN LORENZO”, serão pagos de

acordo com a proposta de pagamento para a respectiva

classe, iniciando-se o prazo de carência a partir da

habilitação nos autos e inclusão no quadro geral de

credores.

TRATAMENTO A CREDORES
RETARDATÁRIOS

Auditores Independentes



Todos os prazos constantes neste Plano ocorrem a partir

da data de publicação da decisão judicial que homologar o

Plano de Recuperação Judicial da “SAN LORENZO”, salvo

expressa disposição em contrário:

PRAZOS PARA PAGAMENTOS

Auditores Independentes



Fica desde já estabelecido que a “SAN LORENZO”, dependendo

de sua disponibilidade econômica e/ou financeira (a ser

periodicamente avaliada por seus administradores), poderá à

sua opção destinar parte de seus recursos para pagamento a

credores na modalidade de Leilão Reverso de Créditos.

LEILÃO REVERSO

Auditores Independentes



Fica facultada a “SAN LORENZO” a alienação ou oneração de bens

ou diretos de seu ativo permanente, desde que comprovada e

reconhecida a utilidade do ato e autorizado pelo juízo da

recuperação judicial, conforme art. 66 da Lei 11.101/05. Fica

garantida a empresa a plena gerência de seus ativos, restando

autorizado, com a aprovação do plano, a alienação de ativos

inservíveis ou cuja alienação não implique em redução de atividades

da Recuperanda, ou quando a venda se seguir de reposição por

outro bem equivalente ou mais moderno, conforme lista anexa de

bens e seus valores.

VENDA DE ATIVOS

Auditores Independentes



 Extinção das ações de recuperação de crédito;

 Novação da dívida extensiva aos avais, fiadores e

coobrigados;

 Cancelamento de Protestos;

 Pagamento a Credores Ausentes ou Omissos;

OUTROS EFEITOS INERENTES À 
APROVAÇÃO DO PLANO

Auditores Independentes



INFORMAÇÕES                                   
PREVISTO X REALIZADO

Auditores Independentes

ANO PREVISTO REALIZADO % VARIAÇÃO

ANO 1 35.386.625 33.794.446    -4,50%

ANO 2 36.448.224 78.149.736    114,41%

ANO 3 37.541.670 125.530.897 234,38%

ANO PREVISTO REALIZADO % VARIAÇÃO

ANO 1 2.703.070    1.984.053-      -173,40%

ANO 2 2.376.235    11.407.467    380,06%

ANO 3 2.019.399    16.814.719    732,66%

ANO PREVISTO REALIZADO % VARIAÇÃO

ANO 1 24.500          35.388            44,44%

ANO 2 25.235          58.480            131,74%

ANO 3 25.992          58.512            125,11%

TON. CAROÇO

RESULTADO

FATURAMENTO



O Plano de Recuperação Judicial proposto atende

cabalmente os princípios da Lei 11.101/2005, no sentido

da tomada de medidas aptas à recuperação financeira,

econômica e comercial da “SAN LORENZO”.

CONCLUSÃO

Auditores Independentes




















































